ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGAO

Redacéao Final ao Projeto Lei n°® 160/2013

Proibe a cobranga de valores adicionais —
sobretaxas para matricula ou mensalidade de
estudantes portadores de Sindrome de Down,
autismo, transtorno invasivo do
desenvolvimento ou outras sindromes.

Art. 1° Fica proibida a cobranga de taxa de reserva ou sobretaxa ou
a cobranga de quaisquer valores adicionais para matricula, renovacao de
matricula ou mensalidade de estudantes portadores de Sindrome de Down,
autismo, transtorno invasivo do desenvolvimento ou outras sindromes, com
vistas a garantir o ingresso do estudante em institui¢do de ensino.

Art. 2° As institui¢des de ensino devem estar preparadas para
receber o aluno especial, dispondo de corpo docente qualificado para tal, a fim de
atender todas as necessidades desse aluno, sem que isso implique gastos extras.

Art. 3° O descumprimento do preceituado nesta Lei sujeitara a
instituicfo infratora ao pagamento de multa no valor equivalente a 60 (sessenta)
UPF/PR (Unidade Padrio Fiscal do Parand) por aluno portador de qualquer
sindrome.

Paragrafo unico. O valor estabelecido no caput deste artigo serd
revertido para a Secretaria de Educagdo do Estado do Parana.

Art. 4° O Poder Executivo Estadual podera regulamentar esta Lei
no que for necessério.




Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaggo.

Sala das Comissdes, 19 de agosto de 2013.

G

ALEXANDRE CURI

Presidente %
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COMISSAO DE REDAGCAO

Redacéo Final ao Projeto Lei n°® 226/2013

Declara de Utilidade Publica o
Conselho Comunitario de
Seguranga de Jardim Alegre, com
sede no Municipio de Jardim
Alegre e foro no Municipio de
Ivaipora.

Art. 1° Fica declarado de Utilidade Publica o Conselho
Comunitario de Seguranga de Jardim Alegre, com sede no
Municipio de Jardim Alegre e foro no Municipio de Ivaipora.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicago.

Sala das Comisse Q:iagosto de 2013.
ALEXANDRE CURI
| Presidente
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COMISSAO DE REDAGAO

Redacgao Final ao Projeto Lei n°® 259/2013

Declara de Utilidade Publica a
Associacdo BEIT ABBA, com
sede e foro no Municipio de
Toledo.

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Publica a Associagao
BEIT ABBA, com sede e foro no Municipio de Toledo.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
pubticagao.

Sala das Comisstes, 19 de agosto de 2013.
: j\j\\/\,\ /)/_r/\
ALEXANDRE CURI 1\

Presidente
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PARANA

ANTEPROJETO DE LEI gOS IA:S GOVERNO DO ESTADO

Gabinete do Governador

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a efetuar
a doagao dos imoéveis que especifica ao
Municipio de Ponta Grossa.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana

decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a doagéo, ao Municipio de Ponta Grossa, dos
seguintes iméveis:

D - um lote de terreno localizado na quadra 09 (nove), oriunda de subdivisdo da area de terreno
denominado “A”, situada no Bairro das Orfds, medindo 89,20 m de frente para a rua Francisco
Ribas por 84,70 m de frente ao fundo em ambos os lados, tendo no fundo igual metragem da
frente, confrontando de quem da rua olha do lado esquerdo com a rua B, onde faz esquina, do
lado direito, com a rua Manoel Soares dos Santos, onde faz esquina e, de fundo com a rua Dayli
Luiz Wambier, perfazendo a area de 7.555,24 m?, conforme a Matricula n°12.198 do Registro de
imoveis da 22 Circunscrigcdo Imobiliaria de Ponta Grossa;

- um lote de terreno localizado na quadra n® 11 (onze), oriunda da subdivisdo da area de terreno
denominada "A", situada no Bairro das Orfas, medindo 89,20 m de frente para a rua Daily Luiz
Wambier por 31,00 m de frente ao fundo em ambos os lados, tendo no fundo igual metragem da
frente, confrontando de quem da rua clha do lado esquerdo com a rua “B”, onde faz esquina, do
lado direito com a rua Manoel Soares dos Santos onde faz esquina, e de fundo com a faixa de
regularizacdo do arroio, perfazendo a area de 2.765,20 m?, conforme a Matricula n°12.189 do
Registro de iméveis da 22 Circunscri¢gdo Imobiliaria de Ponta Grossa.

Art. 2° O imbvel em questdo, que fica gravado com clausula de inalienabilidade, sera usado
exclusivamente para o servigo publico municipal.

D Paragrafo (nico. O imével doado revertera ao patrimdnio do Estado caso o Municipio néo
cumpra no prazo de dois anos, a finalidade estabelecida no caput do presente artigo.

Art. 3° O Municipio tera o prazo de dois anos para efetuar a regularizagdo cartarial da titularidade
do imével doado, caso contrario o imével retornara ao patriménio do Estado.

Art . 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Palécio do Governo, em09 de julho de 2013.

ARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Paldcio lguagu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parand | Brasil
Fone: [41] 3350 2800 | Fax: (41] 3254 7345 | www.pr.gov.br
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Senhor Presidente,
// Presid?w/

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser apreciado por essa
Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei que objetiva autorizar o Poder Executivo a efetuar a
doagdo, ao Municipio de Ponta Grossa, dos seguintes imoveis:

‘I  GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador

- um Jote de terreno localizado na quadra 09 (nove), oriunda de subdivisdo da area
de terreno denominado “A”, situada no Bairro das Orfas, medindo 89,20 m de frente para a rua
Francisco Ribas por 84,70 m de frente ao fundo em ambos os lados, tendo no fundo igual
metragem da frente, confrontando de quem da rua olha do lado esquerdo com a rua B, onde faz
esquina, do lado direito, com a rua Manoel Soares dos Santos, onde faz esquina e, de fundo com
a rua Dayli Luiz Wambier, perfazendo a area de 7.555,24 m?, conforme a Matricula n°12.198 do
Registro de iméveis da 22 Circunscrigdo Imobilidria de Ponta Grossa;

- um lote de terreno localizado na quadra n° 11 (onze), oriunda da subdivisdo da
area de terreno denominada “A”, situada no Bairro das Orfas, medindo 89,20 m de frente para a
rua Daily Luiz Wambier por 31,00 m de frente ao fundo em ambos os lados, tendo no fundo igual
metragem da frente, confrontando de quem da rua olha do lado esquerdo com a rua “B”, onde faz
esquina, do lado direito com a rua Manoel Soares dos Santos onde faz esquina, e de fundo com a
faixa de regularizagdo do arroio, perfazendo a drea de 2.765,20 m? conforme a Matricula
n°12.199 do Registro de iméveis da 22 Circunscrigio Imobilidria de Ponta Grossa.

A presente proposta atende p'lenamente ao interesse publico eis que os referidos
bens iméveis serdo utilizados, exclusivamente, para instalag6es de servigos publicos municipais.

E importante mencionar que no texto do Anteprojeto de Lei constam dispositivos
expressos no sentido de que o imével em referéncia ficaré gravado com a clausula de
inalienabilidade, que serd usado exclusivamente para o fim previsto, que retornara ao patriménio
do Estado do Parana em caso de destinagdo diversa e que o donatério terd o prazo de dois anos

para efetuar a regularizagéo registral da titularidade dos iméveis, caso contrario os mesmos
também retornar&o ao patriménio do Estado.

O Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o0 necessario apoio
e consequente aprovacao, reitero a Vossa Exceléncia meus protestos de apreco e consideracéo.

RLOS ALBERTO RICHA

Governador do Estado LIDO NO EXPEDIENTE
DO APOIAMENTO A D. L.

14:29 15/87/2013 606124 [P ASSIOLLIA LOGISLATIN DO M

Excelentissimo Senhor é
Deputado VALDIR ROSSONI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

N/CAPITAL
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gabinete do Deputado Péricles de Mello

PARECER AO PROJETO DE LEI N°.305/2013

Projeto de Lei n© 305/2013
Autor: Poder Executivo — Mensagem n9, 71/2013

Sumula: Autoriza o Poder Executivo
a efetuar a doagdo dos imdveis que
especifica ao municipio de Ponta
Grossa.

EMENTA: DOAGCAO DE IMOVEIS AO
MUNICIPIO DE PONTA GROSSA.
POSSIBILIDADE. INICIATIVA
PRIVATIVA DO PODER EXECUTIVO.
ARTIGOS 10 E 65 DA CE. ARTIGO 17
DA LEI 8.666/93. CONSTITUCIONAL.
LEGITIMIDADE AFERIDA. APROVADO.

I - RELATORIO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo,
através da Mensagem n® 71/2013, visa efetuar a doagdo ao municipio
de Ponta Grossa, dos imdveis que especifica, de propriedade do Estado
do Parana.

II - ANALISE

Preliminarmente vale ressaltar a compete da Comissdo de
Constituicdo e Justica, que em consonancia com o disposto no artigo
33 - A, inciso I do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do
Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade,
juridicidade, legitimidade do proponente, bem como se a técnica

Praca Nossa Senhora de Salette, s / n® - Edificio Pres. Tancredo Neves
Gabinete 807 ~ 8° Andar — Curitiba/PR  Tel.: (41) 3350-4250/3350-4081
E-mail: pericles@periclesdemello.com.br - www.periclesdemello.com.br




legislativa ora utilizada esta em conformidade com a Lei
Complementar 95/1998.
Ademais, verifica-se que 0 chefe do Poder

Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto
de Lei ora em tela, conforme aduz o artigo 124 do Regimento Interno
desta Casa de Leis:

Art. 124, A iniciativa dos projetos caberd a qualquer
membro da Assembléia, ao Governador, dos Tribunais e
ao Ministério Plblico, que poderdo solicitar o seu
O arquivamento ou a sua restituicdo, em qualquer fase de
sua tramitagao.
Paragrafo nico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais e
do Ministério Publico, terdo origem na Assembléia, sob

a iniciativa de qualquer Deputado ou Comissao.

Corrobora deste entendimento, a Constituicdo do
Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e

O ordindrias cabe a qualquer membro ou comissdo da
Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao
Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral
de Justica e aos cidad3os, na forma e nos casos
previstos nesta Constituigdo.

Ressalte-se que o projeto de lei estda ainda em
conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituicdo
Estadual:

Art. 10. Os bens imoveis do Estado n3o podem ser

objeto de doagd@o ou de utilizagdo gratuita, salvo, e
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mediante lei, se o beneficidrio for pessoa juridica de
direito publico interno, 6rgdc ou fundagao de sua
administragdo indireta ou entidade de assisténcia social
sem fins lucrativos, declarada de utilidade publica, ou
para fins de assentamentos de carater social.

Ademais o Art. 17, I, “b” da lei n. 8.666/93,
preceitua:

Art. 17. A alienacdo de bens da Administragdo Publica,
subordinada a existéncia de interesse publico
devidamente justificado, sera precedida de avaliagédo e
obedecera as seguintes normas:

I-quando imoveis, dependerda de autorizagdo
legislativa para o¢rgdos da administragdo direta e
entidades autérquicas e fundacionais, e, para todos,
inclusive as entidades paraestatais, dependera de
avaliagdo prévia e de licitagdo na modalidade de
concorréncia, dispensada esta nos seguintes casos:

(..)

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro érgao
ou entidade da administracdo publica, de qualquer
esfera de governo, ressalvado o disposto nas alineas f,
hei

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder
Executivo detém a competéncia necessdria para propor o0 Projeto de
Lei ora em tela.

Ademais, verifica-se presente da clausula de
inalienabilidade, possibilitando o retorno dos mesmos ao patrimonio
do Estado em caso de destinagdo diversa, conforme artigo 2° da
referida Lei.




encontra-se revestido de legalidade.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGCAO do
presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE ¢ LEGALIDADE, por estarem presentes
todos os requisitos Constitucionais, legais e de técnica legislativa.

Sala das ComissBes, Of de agosto de 2013.

DEPUYADO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE

o
EPUTADO PERICLES PE NELLGC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Obras Pitblicas, Transportes e Comunicagdo

Presidente: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Tercilio Turini
Membros: Deputado Adelino Ribeiro; Deputado Elton Welter;
Deputado Jonas Guimardes; Deputado Pastor Edson Praczyk; Deputado Teruo Kato.

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 305/2013

Projeto de Lei n® 305/2013
Autor: Poder Executivo — Mensagem n° 071/2013

Stimula: Autoriza o Poder Executivo a
efetuar a doagio dos imoéveis que
especifica a0 Municipio de Ponta Grossa.

1- PREAMBULO

O presente Projeto de Lei 305/2013, de autoria do Poder Executivo, através da
mensagem 071/2013, objetiva efetuar a doagio dos iméveis que especifica, ao Municipio de
Ponta Grossa no Estado do Parana, para fins de utilizagio da Administracdo Publica
Municipal, das 4reas citadas no Anteprojeto de Lei, conforme as Matriculas n° 12.198 e
12.199 do Registro de Im6veis da 2* Circunscrigiio Imobilidria de Ponta Grossa-PR.

II - RELATORIO

Em conformidade com o art. 33-F, ¢/c com os arts. 42 e 50, I, do Regimento
Interno desta Casa de Leis, fui designado relator da matéria tratada no Projeto de Lei n°

305/2013, no qual passo a relatar:

No que tange a matéria apresentada, passo a analisar o seu mérito voltado
ao interesse ptiblico meramente justificado, j4 que o projeto objetiva beneficiar o municipio
de Ponta Grossa no Estado do Paran4, com a doagdo de iméveis destinados exclusivamente
ao Servigo Publico Municipal. As 4reas a serem doadas serdo utilizadas especificamente para
o desenvolvimento de atividades de prestagdo de servigo municipal, o investimento em é4reas
para essa finalidade, atende diretamente aos interesses dos moradores e preza por um
fortalecimento regionalizado em busca da realizagio e ampliago de a¢des de melhoria da
qualidade de vida da populagio. Este serd um investimento por intermédio da Prefeitura
Municipal ¢ Governo do Estado, com agdes que fortalecerdo de forma direta o crescimento
no municipio, sem que para isso haja interrupgdo ou limitagdo de qualquer atividade j&

desenvolvida.

Comissiio de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo - Contato Ramal 4364
Assembleia Legislativa do Estado do Parand — Praga Nossa Senhora da Solete 5/N - 52 Andar



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Obras Piblicas, Transportes e Comunica
Presidente: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Tercilio Turin
Membros: Deputado Adelina Ribeiro; Deputado Elton Welter:
Deputado Jonas Guimardes; Deputado Pastor Edson Praczyk; Deputado Teruo Kato.

S
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Cumpre a nés destacar que “Compete & Comissdo de Obras Publicas,

Transportes e Comunicagdo, manifestar-se sobre as proposiées relativas a obras publicas,
seu gozo, inferrupgdo e alteragdo de empreendimentos piblicos”, nos termos do disposto no

Art.33 F, § 7° do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Ao analisarmos o mérito da matéria em questio, destacamos a importancia
desta proposi¢do. O Projeto de Lei 305/2013 em anélise nesta Comisséo, no que justifica-se,
apresenta um meérito indiscutivel em seu peso, evidenciada pelo Poder Executivo através da
Mensagem 071/2013 que vem de encontro ao interesse e a necessidade comum meramente
justificada, conforme cita a Lei Estadual 15.608/07 no que diz respeito a alienagdo de bens da
Administragiio Publica Estadual:

Art. 6° A alienaglio de bens da Administracio Piblica

Estadual subordina-se A:

I Existéncia de interesse piblico devidamente justificado;
()
(Artigos 6° e 8° da Lei Estadual n° 15.608/07)

Lembrando que estes iméveis poderdo retornar ao patriménio do Estado em
caso de destinagdo diversa, ficando claro que sua destinagéio serd de uso exclusivo 2o bem

comum de forma especifica e devidamente justificada.

III - CONCLUSOES

Baseando-se no artigo 12° da Constituigio Estadual, no que se refere a
Competéncia do Estado, concluo relevando o Parigrafo tinico neste embasamento, 1o que
Estado, a Unido e os Municipios serd definidg em lei- complementar e visard ao equilibrio.dg
desenvolvimentg e do bem estar no dmbito estadual e munitipal”, (Art. 12°, Par}gl;ajﬁ

Unico, Segdo II da Competéncia do Estado - Constihfikgiio do Estado do Par;a"néjr

A Carta magna dispSe em conjunto com a Constitui¢io do Estado do
Parand ao tratar sua competéncia de forma a trabalhar claramente a qualidade de vida e a
busca de mecanismos que beneficiem a populago. Desta forma, o Projeto de Lei 305/2013,

Comissdo de Obras Pitblicas, Transportes e Comunicacdo - Contato Ramal 4364
Assembleia Legislativa do Estado do Parand - Praga Nossa Senhora da Salete S/N - 52 Andar
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Comissdo de Obras Piiblicas, Transportes e Comunicagio|

Presidente: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Tercilio Turinl
Membros: Deputado Adelino Ribeiro; Deputado Elton Welter;
Deputado Jonas Guimardes; Deputado Pastor Edson Praczyk; Deputado Teruo Kato.

no que justifica-se, evidencia de forma clara o mérito proposto ao vir de encontro ao interesse
de toda a populagfo, restando assim grandes beneficios em sua composigéo para ser aprovado

por esta Comissao.

IV -VOTO DO RELATOR

Diante das exposigées realizadas neste parecer e p§10§ hén;f’fcfoa oré
relacionados & matéria, néo vislumbra-se qualquer impedimento no que se refere aos aspectos
legais e constitucionais analisados pela CCJ, neste ato em relatoria pelo Deputado Péricles de
Mello, nem mesmo quanto ao mérito honroso desta matéria em andlise por esta Comisséo,
ficando evidente que tal proposigdo encontra fortes respaldos para ser aprovado em razéo de
seus beneficios ao Municipio de Ponta Grossa, merecendo de forma indiscutivel total apoio

desta Comiss3o.

Sendo o posto e em virtude da manifestagdo positiva em seu mérito analisado,

esta Comissio opta pelo Parecer Favorivel ao referido Projeto de Lej 305/(2111:5,“5:;1 sua

forma apresentada.

Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagio.
Sala das Comissdes em 12 de agosto de 2013.

Presideltte da Comissdo
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